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• Neste relatório são apresentadas análises abrangendo as competições nacionais, internacionais, regionais e

estaduais com mando de campo dos clubes brasileiros que aconteceram durante o período de outubro de

2023.

• Para efeitos de informação ao leitor, algumas breves explicações serão disponibilizadas.

• Renda Bruta considera toda a arrecadação com bilheteria nas partidas de futebol.

• Ticket Médio dos estádios é calculado com base na divisão entre a Renda Bruta e o Público Pagante.

• Todos os valores monetários são apresentados na moeda Real Brasileiro (R$).

• Para este mês de outubro, não ocorreram partidas sem informações, com portões fechados ou encerradas por

W.O. Dessa forma, não foi necessário criar um gráfico separado para essas partidas disponíveis.

• A Supercopa do Brasil, anteriormente considerada como duas partidas por razões metodológicas, agora é

registrada como um único jogo. No entanto, os valores arrecadados no jogo são alocados integralmente tanto

para o Palmeiras quanto para o Flamengo, como se cada clube fosse o mandante da partida.

• A participação do Flamengo no Mundial de Clubes 2022 não foi contabilizada no relatório.

• Para obtenção dos dados desta pesquisa, o site Sr.Goool foi utilizado.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES



DESTAQUES

• Região Norte se destaca em outubro: Maior 
média de renda bruta encerra temporada em 
alta

• Regiões Sul e Nordeste apresentam marcas 
expressivas nos valores de renda bruta média 
na temporada 2023

• Região Nordeste surpreende com maior ticket 
médio, mas região Sudeste continua líder

• Liderança incontestável: Região Sudeste e seu 
valor de ticket médio na temporada 2023



VII
RENDA BRUTA

Ranking por Regiões



REGIÃO NORTE SE DESTACA EM OUTUBRO: MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA 
ENCERRA TEMPORADA EM ALTA

RENDA BRUTA

• A região Norte atingiu sua maior média de renda bruta exatamente na sua última participação na avaliação

mensal do relatório de regiões. Isso se deve ao término das participações dos clubes da região em

campeonatos relevantes da temporada 2023 em outubro. A partir de novembro, nenhum clube da região

Norte estará envolvido em campeonatos sob análise.
– Antes do encerramento, a região Norte cooperou com três partidas de seus clubes como mandantes na Série C,

elevando-a à posição de maior média de renda bruta da temporada. Com um valor impressionante de R$1.606.232, a

região superou todas as outras, ocupando o primeiro lugar.

• Na segunda posição em outubro, a região Sudeste, juntamente com a Norte, foi uma das únicas a ultrapassar

a marca de R$1 milhão na renda bruta média. A região registrou 48 jogos realizados com seus clubes como

mandantes, alcançando uma média de R$1.042.931.

• No Top 3, a região Sul, com apenas 26 partidas disputadas, apresentou um valor de renda média de R$585.328.

• Fechando a sequência de regiões, temos o Nordeste e a Centro-Oeste, com valores médios de R$458.569 e

R$218.424, respectivamente.
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Sudeste NordesteSul Centro-Oeste Norte

1.042.931 218.424458.569585.328 1.606.232

REGIÕES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA (R$) – OUT/23
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR REGIÕES – OUT/23

RANKING REGIÃO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA (%)

1 Norte 3 1.606.232 4.818.695 5,97

2 Sudeste 48 1.042.931 50.060.676 61,99

3 Sul 26 585.328 15.218.520 18,85

4 Nordeste 18 458.569 8.254.250 10,22

5 Centro-Oeste 11 218.424 2.402.663 2,98

TOTAL GERAL 106 761.838 80.754.804 100,00

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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Região Nordeste:
Bahia (1.102.178)

Região Sudeste: 
Flamengo (3.407.813)

Região Sul:
Internacional

(2.280.391)

Região Norte: 
Paysandu (2.770.570)

Região Centro-Oeste: 
Cuiabá (314.244)

CLUBES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA POR REGIÃO (R$) - OUT/23
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CLUBES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA POR REGIÃO – OUT/23

RANKING REGIÃO CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

1 Sudeste Flamengo 1 3.407.813 3.407.813

2 Norte Paysandu 1 2.770.570 2.770.570

3 Sul Internacional 4 1.653.489 6.613.957

4 Nordeste Bahia 3 1.102.178 3.306.533

5 Centro-Oeste Cuiabá 3 314.244 942.733

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO SUDESTE 
1º AO 20º – OUT/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Flamengo 1 3.407.813 3.407.813 6,81
2 São Paulo 1 2.822.443 2.822.443 5,64
3 Corinthians 3 2.453.682 7.361.045 14,70
4 Palmeiras 5 2.189.223 10.946.113 21,87
5 Atlético-MG 3 2.157.063 6.471.189 12,93
6 Cruzeiro 3 1.590.632 4.771.895 9,53
7 Fluminense 3 1.310.351 3.931.053 7,85
8 Botafogo 3 1.231.835 3.695.505 7,38
9 Vasco 3 1.003.208 3.009.624 6,01
10 Santos 3 530.899 1.592.698 3,18
11 RB Bragantino 3 271.673 815.020 1,63
12 América-MG 2 195.050 390.100 0,78
13 Guarani 2 166.945 333.890 0,67
14 Volta Redonda 1 89.000 89.000 0,18
15 Ponte Preta 2 59.120 118.240 0,24
16 Mirassol 2 47.640 95.280 0,19
17 Botafogo-SP 2 31.120 62.240 0,12
18 Tombense 2 25.915 51.830 0,10
19 Ituano 2 25.405 50.810 0,10
20 Novorizontino 2 22.445 44.890 0,09

TOTAL GERAL 48 1.042.931 50.060.676 100,00

17/11/23

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)



RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO SUL 1º AO 
12º – OUT/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Internacional 4 1.653.489 6.613.957 43,46
2 Grêmio 2 1.296.556 2.593.112 17,04
3 Athletico-PR 3 743.698 2.231.095 14,66
4 Coritiba 3 704.685 2.114.055 13,89
5 Criciúma 3 223.107 669.320 4,40
6 Juventude 2 165.025 330.050 2,17
7 Avaí 1 151.208 151.208 0,99
8 Brusque 2 119.750 239.500 1,57
9 Chapecoense 2 87.440 174.880 1,15
10 Operário 1 66.058 66.058 0,43
11 São José 1 13.870 13.870 0,09
12 Londrina 2 10.708 21.415 0,14

TOTAL GERAL 26 585.328 15.218.520 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO 
NORDESTE 1º AO 8º – OUT/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Bahia 3 1.102.178 3.306.533 40,06

2 Fortaleza 2 1.049.660 2.099.319 25,43

3 Vitória 2 697.095 1.394.189 16,89

4 Sport 2 494.655 989.310 11,99

5 Ceará 3 64.766 194.298 2,35

6 Sampaio Corrêa 2 57.911 115.821 1,40

7 CRB 2 51.915 103.830 1,26

8 ABC 2 25.475 50.950 0,62

TOTAL GERAL 18 458.569 8.254.250 100,00

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO CENTRO-
OESTE 1º AO 4º – OUT/23

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

17/11/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Cuiabá 3 314.244 942.733 39,24

2 Goiás 3 307.403 922.210 38,38

3 Vila Nova 3 108.000 324.000 13,49

4 Atlético-GO 2 106.860 213.720 8,90

TOTAL GERAL 11 218.424 2.402.663 100,00



RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO NORTE 1º 
AO 2º – OUT/23

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Paysandu 1 2.770.570 2.770.570 57,50

2 Amazonas 2 1.024.063 2.048.125 42,50

TOTAL GERAL 3 1.606.232 4.818.695 100,00



REGIÕES SUL E NORDESTE APRESENTAM MARCAS EXPRESSIVAS NOS 
VALORES DE RENDA BRUTA MÉDIA NA TEMPORADA 2023

RENDA BRUTA

17/11/23

• Ambas regiões atingiram marcos expressivos com a inclusão do mês de outubro na análise da temporada

2023, evidenciando um crescimento à medida que os campeonatos se aproximam do encerramento.
– A região Sul, atualmente detentora da segunda maior média de renda bruta no ano, encerrou os 10 meses com 549

partidas realizadas por seus clubes como mandantes, atingindo uma média de R$302.794. Isso representa um

crescimento constante desde julho além de ultrapassar da marca dos R$300 mil antes do término da temporada.

– Por sua vez, a região Nordeste, responsável pelo maior número de partidas realizadas no Brasil (971), superou a marca

dos R$100 mil na renda bruta média. Fechando os 10 meses com R$101.878, na terceira posição no ranking de regiões.

• A região Sudeste, líder do ranking neste quesito, encerrará a temporada 2023 na primeira posição,

demonstrando a força econômica da região em relação a todas as outras. Com 858 partidas com clubes da

região como mandantes, alcançou, após 10 meses de temporada, uma média de renda de R$791.615, podendo,

quem sabe, atingir até o final da temporada os R$800 mil.

• Na quarta e quinta colocação, as regiões Centro-Oeste e Norte, com números semelhantes de jogos, 396 e

389, respectivamente, apresentam médias de R$72.350 e R$60.434.



Sudeste NordesteSul Centro-Oeste Norte

791.615 72.350101.878302.794 60.434

REGIÕES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA (R$) – ANUAL/23
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR REGIÕES – ANUAL/23

RANKING REGIÃO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA (%)

1 Sudeste 858 791.615 679.205.536 68,16

2 Sul 549 302.794 166.233.681 16,68

3 Nordeste 971 101.878 98.923.764 9,93

4 Centro-Oeste 396 72.350 28.650.662 2,88

5 Norte 389 60.434 23.448.363 2,35

TOTAL GERAL 3.163 315.137 996.462.006 100,00

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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Região Nordeste:
Bahia (994.704)

Região Sudeste: 
Flamengo (4.388.002)

Região Sul:
Grêmio (1.983.200)

Região Norte: 
Paysandu (417.734)

Região Centro-Oeste: 
Cuiabá (520.006)

CLUBES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA POR REGIÃO (R$) -
ANUAL/23

17/11/23



CLUBES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA BRUTA POR REGIÃO –
ANUAL/23

RANKING REGIÃO CLUBE JOGOS MANDANTE RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

1 Sudeste Flamengo 33 4.388.002 144.804.051

2 Sul Grêmio 28 1.983.200 55.529.610

3 Nordeste Bahia 28 994.704 27.851.717

4 Centro-Oeste Cuiabá 24 520.006 12.480.148

5 Norte Paysandu 24 417.734 10.025.625

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO SUDESTE 
1º AO 20º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Flamengo 33 4.388.002 144.804.051 21,32
2 São Paulo 32 3.237.736 103.607.562 15,25
3 Palmeiras 35 2.909.428 101.829.975 14,99
4 Corinthians 34 2.350.538 79.918.307 11,77
5 Fluminense 32 1.902.961 60.894.754 8,97
6 Atlético-MG 30 1.569.770 47.093.109 6,93
7 Vasco 23 1.240.605 28.533.924 4,20
8 Cruzeiro 22 1.207.950 26.574.906 3,91
9 Botafogo 33 966.343 31.889.328 4,70
10 Madureira 5 722.909 3.614.545 0,53
11 Portuguesa-SP 6 552.470 3.314.819 0,49
12 Água Santa 8 404.254 3.234.035 0,48
13 Bangu 5 387.082 1.935.409 0,28
14 Santos 27 376.193 10.157.203 1,50
15 Ipatinga 4 359.090 1.436.360 0,21
16 Boavista 5 192.117 960.585 0,14
17 RB Bragantino 27 187.439 5.060.864 0,75
18 Botafogo-SP 25 167.256 4.181.410 0,62
19 São Bento 6 160.295 961.770 0,14
20 Nova Iguaçu 17 155.399 2.641.785 0,39

TOTAL GERAL 858 791.615 679.205.536 100,00

17/11/23

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)



RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO SUL 1º AO 
15º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Grêmio 28 1.983.200 55.529.610 33,40
2 Internacional 30 1.139.503 34.185.101 20,56
3 Athletico-PR 33 826.382 27.270.615 16,40
4 Coritiba 23 596.149 13.711.420 8,25
5 Criciúma 26 261.307 6.793.990 4,09
6 Maringá 19 201.685 3.832.015 2,31
7 Avaí 23 144.917 3.333.084 2,01
8 Caxias 19 132.638 2.520.130 1,52
9 FC Cascavel 15 113.230 1.698.449 1,02
10 Chapecoense 24 107.178 2.572.270 1,55
11 Juventude 23 105.273 2.421.275 1,46
12 Figueirense 16 95.014 1.520.217 0,91
13 Joinville 5 85.307 426.535 0,26
14 Operário 20 77.124 1.542.483 0,93
15 Brasil 15 76.142 1.142.125 0,69

TOTAL GERAL 549 302.794 166.233.681 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO 
NORDESTE 1º AO 15º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Bahia 28 994.704 27.851.717 28,15
2 Fortaleza 36 378.901 13.640.437 13,79
3 Sport 33 345.474 11.400.652 11,52
4 Vitória 29 334.780 9.708.617 9,81
5 Ceará 28 244.056 6.833.579 6,91
6 Santa Cruz 20 184.940 3.698.790 3,74
7 América-RN 17 137.868 2.343.754 2,37
8 Náutico 23 111.132 2.556.046 2,58
9 ABC 28 95.137 2.663.833 2,69
10 Treze 7 80.428 562.997 0,57
11 Botafogo-PB 18 79.005 1.422.085 1,44
12 Campinense 16 71.353 1.141.645 1,15
13 CRB 29 70.392 2.041.364 2,06
14 Confiança 18 68.832 1.238.976 1,25
15 CSA 21 55.598 1.167.567 1,18

TOTAL GERAL 971 101.878 98.923.296 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO CENTRO-
OESTE 1º AO 15º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Cuiabá 24 520.006 12.480.148 43,56
2 Goiás 32 203.335 6.506.730 22,71
3 Vila Nova 26 134.873 3.506.695 12,24
4 Goianésia 5 102.260 511.300 1,78
5 Goiânia 6 76.422 458.530 1,60
6 Atlético-GO 27 68.905 1.860.430 6,49
7 Anápolis 17 50.744 862.655 3,01
8 CRAC 14 37.630 526.820 1,84
9 Cacerense 4 21.089 84.355 0,29
10 Morrinhos 5 19.402 97.010 0,34
11 União Rondonópolis 16 18.123 289.965 1,01
12 Inhumas 5 17.167 85.835 0,30
13 Dourados 6 16.985 101.910 0,36
14 Iporá 14 14.387 201.420 0,70
15 Ceilândia 16 12.440 199.046 0,69

TOTAL GERAL 396 72.350 28.650.662 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA BRUTA MÉDIA POR CLUBE NA REGIÃO NORTE 1º 
AO 15º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Paysandu 24 417.734 10.025.625 42,76
2 Remo 17 405.222 6.888.780 29,38
3 Amazonas 20 120.828 2.416.565 10,31
4 Trem 14 64.285 899.988 3,84
5 Águia 17 41.054 697.915 2,98
6 Caeté 5 32.383 161.915 0,69
7 Ji-Paraná 3 24.530 73.590 0,31
8 Cametá 7 18.971 132.800 0,57
9 Independente 4 18.684 74.735 0,32
10 São Raimundo 8 18.624 148.995 0,64
11 Porto Velho 2 17.815 35.630 0,15
12 Manaus 16 17.451 279.210 1,19
13 Tuna Luso 14 16.333 228.660 0,98
14 Tapajós 4 15.786 63.145 0,27
15 Castanhal 6 15.090 90.540 0,39

TOTAL GERAL 389 60.434 23.448.363 100,00
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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VIII
TICKET MÉDIO
DOS ESTÁDIOS

Ranking por Regiões



REGIÃO NORDESTE SURPREENDE COM MAIOR TICKET MÉDIO, MAS REGIÃO 
SUDESTE CONTINUA LÍDER

TICKET MÉDIO

17/11/23

• A Região Nordeste, mesmo com apenas 18 partidas de seus clubes como mandantes, atingiu o seu maior valor

de ticket médio mensal na temporada 2023, registrando R$24,16. No entanto, mesmo com esse avanço,

conseguiu alcançar apenas a quarta colocação no ranking entre as regiões.

• A Região Sudeste, que apresentou em setembro o seu recorde mensal de ticket médio até então, R$110,87, teve

uma diminuição significativa nesse valor em outubro. Isso se deve, em parte, à ausência de finais de

campeonato, como as duas partidas pela Copa do Brasil, que envolveram clubes da região Sudeste. Com 48

partidas disputadas, a região alcançou um valor de R$54,10 no ticket médio, suficiente para manter a primeira

posição no ranking.

• Na segunda posição, a Região Norte também registrou seu maior valor de ticket médio mensal, com apenas

três jogos disputados por dois clubes durante a Série C, alcançando um valor de R$46,18.

• Em terceiro lugar, a Região Sul apresentou uma queda no valor do ticket médio em comparação com o mês

anterior de setembro, ficando em R$38,62.

• Na última posição, a Região Centro-Oeste, com apenas 11 jogos disputados, registrou um ticket médio de

R$19,91.



Sudeste NordesteSul Centro-Oeste Norte

54,10 19,9124,1638,62 46,18

REGIÕES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – OUT/23
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR REGIÃO – OUT/23

RANKING REGIÃO JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Sudeste 48 925.351 50.060.676 54,10

2 Norte 3 104.350 4.818.695 46,18

3 Sul 26 394.038 15.218.520 38,62

4 Nordeste 18 341.590 8.254.250 24,16

5 Centro-Oeste 11 120.705 2.402.663 19,91

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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Região Nordeste:
Bahia (30,26)Região Sudeste: 

Atlético-MG (72,97)

Região Sul:
Grêmio (60,07)

Região Norte: 
Paysandu (61,53)

Região Centro-Oeste: 
Goiás (39,95)

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO POR REGIÃO (R$)  - OUT/23
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CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO POR REGIÃO – OUT/23

RANKING REGIÃO CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO 
PAGANTE TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Sudeste Atlético-MG 3 88.686 6.471.189 72,97

2 Sul Grêmio 2 43.171 2.593.113 60,07

3 Centro-Oeste Goiás 3 25.652 922.210 35,95

4 Norte Paysandu 1 45.027 2.770.570 61,53

5 Nordeste Bahia 3 109.270 3.306.533 30,26

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO SUDESTE 1º AO 
20º – OUT/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Atlético-MG 3 88.686 6.471.189 72,97
2 Palmeiras 5 151.530 10.946.113 72,24
3 Corinthians 3 120.441 7.361.045 61,12
4 América-MG 2 6.514 390.100 59,89
5 São Paulo 1 47.132 2.822.443 59,88
6 Flamengo 1 64.524 3.407.813 52,81
7 Vasco 3 59.709 3.009.624 50,40
8 Fluminense 3 80.118 3.931.053 49,07
9 Cruzeiro 3 107.336 4.771.895 44,46
10 Santos 3 38.600 1.592.698 41,26
11 Botafogo 3 92.763 3.695.505 39,84
12 RB Bragantino 3 21.586 815.020 37,76
13 Guarani 2 12.891 333.890 25,90
14 Volta Redonda 1 4.104 89.000 21,69
15 Botafogo-SP 2 3.567 62.240 17,45
16 Ituano 2 2.931 50.810 17,34
17 Tombense 2 3.332 51.830 15,56
18 Ponte Preta 2 8.441 118.240 14,01
19 Mirassol 2 7.552 95.280 12,62
20 Novorizontino 2 3.594 44.890 12,49

TOTAL GERAL 48 925.351 50.060.676 54,10
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO SUL 1º AO 12º –
OUT/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Grêmio 2 43.171 2.593.112 60,07
2 Brusque 2 4.203 239.500 56,98
3 Internacional 4 156.904 6.613.957 42,15
4 Coritiba 3 56.946 2.114.055 37,12
5 Athletico-PR 3 60.842 2.231.095 36,67
6 Operário 1 2.830 66.058 23,34
7 Criciúma 3 31.361 669.320 21,34
8 Avaí 1 7.448 151.208 20,30
9 Chapecoense 2 8.632 174.880 20,26
10 Londrina 2 1.181 21.415 18,13
11 Juventude 2 19.599 330.050 16,84
12 São José 1 921 13.870 15,06

TOTAL GERAL 26 394.038 15.218.520 38,62
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO NORDESTE 1º AO 
8º – OUT/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Bahia 3 109.270 3.306.533 30,26

2 Fortaleza 2 82.488 2.099.319 25,45

3 Vitória 2 56.141 1.394.189 24,83

4 Sport 2 47.502 989.310 20,83

5 CRB 2 6.069 103.830 17,11

6 ABC 2 3.222 50.950 15,81

7 Sampaio Corrêa 2 13.061 115.821 8,87

8 Ceará 3 23.837 194.298 8,15

TOTAL GERAL 18 341.590 8.254.250 24,16

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO CENTRO-OESTE 
1º AO 4º– OUT/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Goiás 3 25.652 922.210 35,95

2 Cuiabá 3 54.710 942.733 17,23

3 Vila Nova 3 20.947 324.000 15,47

4 Atlético-GO 2 19.396 213.720 11,02

TOTAL GERAL 11 120.705 2.402.663 19,91

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO NORTE 1º AO 2º 
– OUT/23

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)

17/11/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Paysandu 1 45.027 2.770.570 61,53

2 Amazonas 2 59.323 2.048.125 34,52

TOTAL GERAL 3 104.350 4.818.695 46,18



LIDERANÇA INCONTESTÁVEL: REGIÃO SUDESTE E SEU VALOR DE TICKET 
MÉDIO NA TEMPORADA 2023

TICKET MÉDIO

17/11/23

• A Região Sudeste, que manteve consistentemente a liderança no ranking de ticket médio anual desde o início

da temporada 2023, encerrará o ano à frente de todas as outras regiões. Atualmente, após 10 meses e 858

jogos em que seus clubes atuaram como mandantes, a região registrou um ticket médio de R$61,57.

• Na segunda posição, encontra-se a Região Sul, com uma previsão de terminar nessa colocação. Com 549

jogos até outubro, o valor médio do ticket foi de R$39,21.

• As regiões Norte e Centro-Oeste estiveram próximas de trocar de posição no ranking até agosto, quando a

diferença nos valores de ticket médio era inferior a R$1. No entanto, o destino de cada região divergiu durante a

sequência dos campeonatos de seus clubes.
– A região Norte continuou a aumentar seu valor de ticket médio, chegando agora a R$33,32 após 389 partidas,

provavelmente assegurando a terceira posição, pois seus clubes não terão mais participações nesta temporada.

– Por outro lado, a região Centro-Oeste experimentou uma queda em seu valor desde setembro na análise anual. Agora,

após 10 meses de temporada e 396 jogos, a região apresenta um valor de ticket médio de R$28,79.

• Na última posição, a região Nordeste, apesar de ter o maior número de partidas analisadas, registra o ticket

médio mais baixo entre as regiões, com o valor de R$20,34 após 10 meses de temporada.



Sudeste NordesteSul Centro-Oeste Norte

61,57 28,7920,3439,21 33,32

REGIÕES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – ANUAL/23
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR REGIÃO – ANUAL/23

RANKING REGIÃO JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Sudeste 858 11.031.593 679.205.536 61,57

2 Sul 549 4.239.859 166.233.681 39,21

3 Norte 389 703.718 23.448.363 33,32

4 Centro-Oeste 396 995.006 28.650.662 28,79

5 Nordeste 971 4.864.519 98.923.764 20,34

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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Região Nordeste:
Campinense (50,93)Região Sudeste: 

Madureira (148,37)

Região Sul:
Grêmio (68,36)

Região Norte: 
Trem (86,62)

Região Centro-Oeste: 
Cuiabá (51,10)

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO POR REGIÃO (R$) - ANUAL/23
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CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO POR REGIÃO – ANUAL/23

RANKING REGIÃO CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO 
PAGANTE TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Sudeste Madureira 5 24.362 3.614.545 148,37

2 Norte Trem 14 10.390 899.988 86,62

3 Sul Grêmio 28 812.295 55.529.610 68,36

4 Centro-Oeste Cuiabá 24 244.246 12.480.148 51,10

5 Nordeste Campinense 16 22.416 1.141.645 50,93

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO SUDESTE 1º AO 
20º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Madureira 5 24.362 3.614.545 148,37
2 Portuguesa-SP 6 38.559 3.314.819 85,97
3 Flamengo 33 1.747.799 144.804.051 82,85
4 Palmeiras 35 1.313.152 101.829.975 77,55
5 Boavista 5 12.671 960.585 75,81
6 Tombense 25 36.109 2.725.865 75,49
7 Bangu 5 26.098 1.935.409 74,16
8 Nova Iguaçu 17 36.341 2.641.785 72,69
9 São Paulo 32 1.433.729 103.607.562 72,26
10 Corinthians 34 1.310.575 79.918.307 60,98
11 Vasco 23 499.621 28.533.924 57,11
12 Água Santa 8 58.767 3.234.035 55,03
13 Atlético-MG 30 867.154 47.093.109 54,31
14 Fluminense 32 1.126.131 60.894.754 54,07
15 Resende 14 20.526 1.099.595 53,57
16 Ipatinga 4 27.443 1.436.360 52,34
17 Botafogo 33 641.173 31.889.328 49,74
18 Cruzeiro 22 551.050 26.574.906 48,23
19 Internacional-SP 14 25.861 1.177.230 45,52
20 Santos 27 223.628 10.157.203 45,42

TOTAL GERAL 858 11.031.593 679.205.536 61,57

17/11/23

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)



RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO SUL 1º AO 15º –
ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Grêmio 28 812.295 55.529.610 68,36
2 Avenida 6 5.443 315.960 58,05
3 Esportivo 6 5.924 335.350 56,61
4 Ypiranga 18 30.417 1.329.055 43,69
5 São Luiz 6 7.869 340.925 43,33
6 Novo Hamburgo 13 3.909 162.990 41,70
7 Internacional 30 844.260 34.185.101 40,49
8 Athletico-PR 33 695.203 27.270.615 39,23
9 São-Joseense 14 11.803 433.495 36,73
10 Maringá 19 107.835 3.832.015 35,54
11 Brusque 22 37.647 1.219.055 32,38
12 Aimoré 12 3.287 103.895 31,61
13 Marcílio Dias 6 13.345 399.280 29,92
14 Rio Branco 5 7.426 218.550 29,43
15 São José 17 5.302 155.190 29,27

TOTAL GERAL 549 4.239.859 166.233.681 39,21
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO NORDESTE 1º AO 
15º – ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Campinense 16 22.416 1.141.645 50,93
2 Tuntum 1 230 11.500 50,00
3 Retrô 18 12.153 415.845 34,22
4 São José 3 189 6.290 33,28
5 Doce Mel 4 876 29.110 33,23
6 Barbalha 5 5.175 169.294 32,71
7 Jacuipense 16 15.588 483.934 31,05
8 Porto 6 7.575 232.630 30,71
9 Central 6 9.226 281.165 30,48
10 Bahia 28 921.760 27.851.717 30,22
11 Itabuna 5 7.381 222.690 30,17
12 Maguary 6 5.198 156.480 30,10
13 Sport 33 408.323 11.400.652 27,92
14 Treze 7 20.876 562.997 26,97
15 Sergipe 18 36.652 966.950 26,38

TOTAL GERAL 971 4.864.519 98.923.764 20,34
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO CENTRO-OESTE 
1º AO 15º– ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Cuiabá 24 244.246 12.480.148 51,10
2 Goianésia 5 12.820 511.300 39,88
3 Iporá 14 6.670 201.420 30,20
4 Inhumas 5 3.152 85.835 27,23
5 Goiás 32 249.566 6.506.730 26,07
6 Goiânia 6 17.591 458.530 26,07
7 Dom Bosco 6 2.092 47.935 22,91
8 Anápolis 17 38.098 862.655 22,64
9 Vila Nova 26 156.466 3.506.695 22,41
10 Morrinhos 5 4.362 97.010 22,24
11 Grêmio Anápolis 5 1.588 33.900 21,35
12 CRAC 14 24.835 526.820 21,21
13 Dourados 6 5.036 101.910 20,24
14 Ceilândia 16 10.085 199.046 19,74
15 Comercial 3 151 2.690 17,81

TOTAL GERAL 396 995.006 28.650.662 28,79
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE NA REGIÃO NORTE 1º AO 15º 
– ANUAL/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$) TICKET MÉDIO (R$)

1 Trem 14 10.390 899.988 86,62
2 São Raimundo 8 3.819 148.995 39,01
3 Paysandu 24 260.426 10.025.625 38,50
4 Remo 17 205.557 6.888.780 33,51
5 Águia 17 21.186 697.915 32,94
6 Amazonas 20 75.449 2.416.565 32,03
7 Itupiranga 4 1.138 34.930 30,69
8 Real Ariquemes 11 1.567 47.255 30,16
9 Caeté 5 5.720 161.915 28,31
10 São Francisco 5 1.954 52.390 26,81
11 Tuna Luso 14 9.573 228.660 23,89
12 Independente 6 2.977 65.980 22,16
13 Castanhal 6 4.104 90.540 22,06
14 Manaus 16 12.689 279.210 22,00
15 Nacional 15 10.829 223.835 20,67

TOTAL GERAL 389 703.718 23.448.363 33,32
Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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NOSSO GRUPO

Valuation de Atletas, Clubes e Patrocínios, Sports Data e

Business Intelligence e Market Research

Agência de Marketing esportivo com foco em negociação de

propriedades de Mídia, Broadcast e Patrocínios.

Estruturação de SAFs e Gestão de Clubes de Futebol.

A moeda do Futebol: Plataforma de Fan engagement e Redes

Conveniadas.

Intermediação de Compra e venda de clubes, Reestruturação

Patrimonial e Imobiliária e Reestruturação Financeira



EQUIPE

Fernando Ferreira
DIRETOR
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RESEARCH
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Luana Santos
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DIRETORA



VALUATION de clubes, atletas, torcidas, propriedades comerciais

e de marketing;

ÁREAS DE ATUAÇÃO -PLURI

Pesquisa de MERCADO e Estudos especializados

Gestão de DADOS e SportBusiness Intelligence

PLANEJAMENTO estratégico, Planos de Governança e Gestão de 

Riscos.



TRABALHOS REALIZADOS



@plurisportss

plurisports

plurisports

plurisports

plurisports.com.br

https://www.instagram.com/plurisportss/
https://twitter.com/plurisports
https://www.facebook.com/plurisportss
https://www.linkedin.com/company/plurisports/
https://www.plurisports.com.br/
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